
                                                                                                         

Prot.n. vedi segnatura
Foligno, vedi segnatura

Agli ATTI

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI N.1 US DISK 
DA 1 TERABYTE
CIG Z533BF14E2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che si rende necessaria la fornitura di n. 1 US Disk da 1 Terabyte per archiviazione file;
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
VISTO  l'articolo  32,  c.2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016 n°50,  il  quale  dispone che  "  Prima dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», che ha fissato
a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena
autonomia;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia  di  normativa antimafia») e  dal D.L. del  12 novembre 2010, n.  187 («Misure urgenti  in materia  di  sicurezza»),
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, dall’articolo1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in materia di normativa
antimafia e successive modificazioni ed integrazioni, modificata dalla L.161/2017 ;
CONSIDERATO  che non risultano attive per il servizio di fornitura in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete” di
Consip offerte comparabili con quelli rispondenti alle esigenze di questa Istituzione;
VISTO le linee giuda dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 del D.Lgs n° 56/2017,
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria
RITENUTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale
RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta
le tipiche caratteristiche;
ATTESO che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00;
VISTO  l’art.32, c.10, lett.b, del D.Lgs.50/2016 che prevede la non applicazione del termine dilatorio di stand still di 35
giorni per la stipula del contratto;
RITENUTO l’acquisto coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale;
RITENUTO per quanto sopra, di procedere all’ordine, per la fornitura di cui all’oggetto;
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi al soggetto giudicatario

DETERMINA

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003347 - 18/07/2023 - VI.3 - U

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


                                                                                                         

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta del materiale in oggetto, ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016,

così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, in considerazione del valore economico del  contratto, che non
supera il limite stabilito dal Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129, alla ditta Castellani Orlando s.r.l., fatto salvo l’esercizio
dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge;

3. di stimare una spesa complessiva di € 175.00 (IVA compresa) per l’acquisto dei prodotti di cui si necessita, di cui alla
presente determina al relativo capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione 
di    assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Patrizia Battistelli, per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa;

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura  finanziaria;

7. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato
Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, la prof.ssa Morena Castellani.

Copia della presente determina sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Morena Castellani

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell'art.3 co. 2, del D.lgs. n.39/1993

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it 

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003347 - 18/07/2023 - VI.3 - U

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it

	DETERMINA
	Copia della presente determina sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web.

